



PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, ATTIVITA' COMPLEMENTARI AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI IL TUTTO COMPRESIVO DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE INFORMATIVA (B.I.M.- BUILDING INFORMATION MODELING), DELL'INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DELLA PERIFERIA EST DELLA CITTA' DI MANTOVA SECONDO IL PROGETTO DENOMINATO "MANTOVA HUB"

RISPOSTE AI QUESITI: AGGIORNAMENTO ALLA DATA DEL 03.02.2017

Quesito n. 1

All'art. 2 del Disciplinare di Gara vengono indicati 15 giorni (fra le parentesi sta scritto trenta, ma si suppone che è un errore) per la redazione del piano dei rilievi e delle indagini strutturali e geologiche e archeologiche, mentre nel Capitolato Tecnico Prestazionale Art. 2 comma A1) viene richiesta la "verifica, integrazione o completamento di rilievi plani-volumetrici, rilievo architettonico, strutturale", che lascia supporre che esista già un rilievo che sarà a disposizione del progettista. Dato il tempo strettissimo, si ritiene indispensabile conoscere nel dettaglio l'entità dei rilievi disponibili per poter valutare l'offerta. Si chiede che venga pubblicato il materiale.

Risposta

In merito al numero di giorni a disposizione per la redazione del piano dei rilievi e delle indagini. Si rimanda alla lettura dell'avviso "Errata corrige" prot.1195 – del 09/01/2017 pubblicato sul sito internet del Comune alla pagina dedicata alla procedura. Nella stessa sezione, tra gli allegati scaricabili, verrà messo a disposizione il rilievo disponibile.

Quesito n. 2

Dato che gli usi previsti – Polo Scolastico e "funzioni pubbliche" non meglio specificate implicano la classificazione dell'intervento come "strategico" ai sensi delle NTC 08, e quindi obbligatoriamente soggetti ad autorizzazione sismica, nonostante la classifica del D.G.R. 11 luglio 2014, n. X/2129 come Zona 3, si rende necessaria la redazione del progetto strutturale **esecutivo** già nella fase autorizzativa (Progetto Definitivo). Si intende quindi che il progetto strutturale per la pratica sismica sia compreso nella fase di Progetto Definitivo (tempo previsto 45 gg) oppure compreso nella fase di progetto esecutivo (tempo previsto a base d'asta 55 gg)?

Risposta

Nella fase autorizzativa dovranno essere presentati tutti gli elaborati necessari all'approvazione del progetto e redatti con i contenuti minimi previsti dalle normative vigenti, e secondo le modalità richieste dagli enti preposti al relativo rilascio.

Quesito n. 3

in riferimento all'Art.8 Criterio di aggiudicazione – modalità di attribuzione dei punteggi – pag. 20 del Disciplinare di Gara

“Per quanto riguarda l’Offerta Tecnica i criteri di valutazione saranno i seguenti:

A.1 professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta da un numero massimo di tre servizi relativi a interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, scelti fra interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell’affidamento; A.1.1 affini sul piano architettonico; A.1.2 affini sul piano strutturale; A.1.3 affini sul piano impiantistico”

e in riferimento all'Art.10 Modalità di presentazione dell'offerta - Contenuto della busta B – pag.35 del Disciplinare di Gara

“La documentazione dovrà essere costituita, per ciascuno dei punti A.1.1, A.1.2,A.1.3 e A.3.3..omissis..da un massimo di tre schede formato A3 stampate solo fronte, per un numero di tre servizi relativi ad interventi ritenuti dal concorrente significativi ..omissis”

Si chiede:

- il numero massimo richiesto di esempi di realizzazione affini a quelli oggetto dell'affidamento sul piano architettonico;
- il numero massimo richiesto di esempi di realizzazione affini a quelli oggetto dell'affidamento sul piano strutturale;
- il numero massimo richiesto di esempi di realizzazione affini a quelli oggetto dell'affidamento sul piano impiantistico;

Risposta

Ai sensi degli artt. 8 e 10 del disciplinare di gara, è possibile la presentazione fino a tre esempi per ognuna delle realizzazioni affini sul piano architettonico, sul piano strutturale, sul piano impiantistico.

Quesito n. 4

Si evidenzia che il punto 4) del capitolo A.2.3. "Metodologia, principi, criteri organizzativi e proposte aggiuntive nello svolgimento delle attività di coordinamento della sicurezza" contiene come ripetizione la stessa richiesta del punto 4 capito A.2.4; ovvero "...la consistenza e qualità delle risorse umane e strumentali messe a disposizione per lo svolgimento del servizio attraverso la redazione dell'elenco dei professionisti personalmente responsabili dell'espletamento delle varie parti del servizio di DIREZIONE LAVORI con l'indicazione della posizione di ciascuno nella struttura operativa (...)"

Si chiede di confermare che TRATTASI DI REFUSO e che suddetto criterio di valutazione SIA DA RIFERIRSI ESCLUSIVAMENTE A "...la consistenza e qualità delle risorse umane e strumentali messe a disposizione per lo svolgimento del servizio attraverso la redazione dell'elenco dei professionisti personalmente responsabili dell'espletamento delle varie parti del servizio di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI con l'indicazione della posizione di ciascuno nella struttura operativa (omissis)"

Risposta

Si conferma trattasi di refuso, IL CRITERIO E' DA RIFERIRSI ESCLUSIVAMENTE: "...la consistenza e qualità delle risorse umane e strumentali messe a disposizione per lo svolgimento del servizio attraverso la redazione dell'elenco dei professionisti personalmente responsabili dell'espletamento delle varie parti del servizio di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE

DI ESECUZIONE DEI LAVORI con l'indicazione della posizione di ciascuno nella struttura operativa (omissis)”

Quesito n. 5

In merito alla risposte ai quesiti pubblicati Prot: 0002991 - del 18/01/2016, in particolare al quesito n. 3 e alla relativa risposta, potete **CONFERMARE DEFINITIVAMENTE** che i servizi di referenza da consegnare siano:

- 3 servizi affini sul piano ARCHITETTONICO, presentati in n.3 cartelle A3 per ciascun servizio, per un totale di n.9 cartelle A3;
- 3 servizi affini sul piano STRUTTURALE, presentati in n.3 cartelle A3 per ciascun servizio, per un totale di n.9 cartelle A3;
- 3 servizi affini sul piano IMPIANTISTICO, presentati in n.3 cartelle A3 per ciascun servizio, per un totale di n.9 cartelle A3;
- 1 servizio ritenuto dal concorrente significativo della propria capacità a realizzare edifici sostenibili secondo il principio “zero energy building, presentato in n.3 cartelle A3.

Se ne deduce quindi un totale di cartelle A3 pari a 30. E' corretto?

Risposta

Relativamente alla modalità di presentazione si chiarisce che ogni esempio (architettonico, strutturale, e impiantistico) che può contenere fino a 3 progetti, è costituito da un numero massimo di 3 cartelle A3. Il numero complessivo di cartelle A3 è quindi 12.

Quesito n. 6

Si richiede dove poter reperire l'Allegato 12 obbligatorio da inserire nella busta A.

Risposta

Il modello A.12 “DICHIARAZIONE INERENTE L'ASSENZA DI MOTIVI DI ESCLUSIONE RELATIVI ALL'INSUSSISTENZA DELLE CAUSE INTERDITTIVE” verrà pubblicato sul sito internet del Comune

Quesito n. 7

Per la Documentazione prevista nella Busta B, si richiede se le relazioni da produrre sono composte da nr. 4 pagine A4 per ognuno dei seguenti punti: A.2.1;A.2.2; A.2.3 ed A.2.4.

Risposta

Si conferma la possibilità di produrre n. 4 pagine A4 per ognuna delle relazioni di cui ai punti A.2.1; A.2.2; A.2.3 ed A.2.4, esclusa la copertina, l'indice ed i curricula, stampate solo fronte (carattere Arial 11, max 3000 caratteri spazi inclusi ogni pagina).

Quesito n. 8

Per la Documentazione prevista nella Busta B, si richiede se le relazioni da produrre sono composte da nr. 3 pagine A3 per ognuno dei seguenti punti: A.1.1; A.1.2 ed A.1.3.

Risposta

Si rimanda alla risposta del quesito 5

Quesito n. 9

Per la Documentazione prevista nella Busta B, si richiede se le relazioni da produrre sono composte da nr. 4 pagine A4 per ognuno dei seguenti punti: A.3.3.

Risposta

Si rimanda alla risposta del quesito 7

Quesito n. 10

Si chiede se sia possibile utilizzare servizi in classe e categoria di grado di complessità superiore a quelli richiesti a pag. 16/17 del Disciplinare "Requisiti di capacità tecniche e professionali" ai punti b), c); ad esempio utilizzare la "E.19" in alternativa alla "E.17".

Risposta

Ai fini della qualificazione, è ammessa la dimostrazione dei requisiti con servizi in classe e categoria di grado di complessità superiore a quelli richiesti, di regola se appartenenti alla stessa categoria e destinazione funzionale (nel caso specifico E.19 è utilizzabile in alternativa alla E.17).

Quesito n. 11

Volendo partecipare come costituendo raggruppamento di professionisti, si chiede se il geologo, non essendo presente all'interno dell'organico né della mandataria né delle mandanti, debba essere necessariamente inserito nell'RTP oppure se può essere semplicemente considerato un consulente esterno all'RTP ma contrattualmente impegnato con quest'ultimo tramite lettera di incarico da parte della mandataria capogruppo del costituendo RTP di professionisti, in cui si precisa che, in caso di aggiudicazione, gli verrà conferito l'incarico di consulenza.

Risposta

Deve essere assicurata la presenza del geologo all'interno della più complessa struttura di progettazione, quale componente di una associazione temporanea o associato di una associazione tra professionisti oppure quale socio/amministratore/direttore tecnico di una società di professionisti o di ingegneria che detenga con queste ultime un rapporto stabile di natura autonoma, subordinata o parasubordinata. Rimangono, pertanto esclusi dalle previsioni normative i rapporti di consulenza professionale "ad hoc", che possono configurarsi nello specifico come forma di subappalto..

Quesito n. 12

Si chiede se si possa inserire un "esempio di realizzazione ritenuta dal concorrente significativa della propria capacità a realizzare edifici sostenibili secondo il principio "Zero Energy Building" appartenente ad un consulente esterno (contrattualmente impegnato con il costituendo RTP tramite lettera di incarico da parte della mandataria capogruppo del Costituendo RTP di professionisti, in cui si precisa che, in caso di aggiudicazione, gli verrà conferito l'incarico di consulenza), non essendo un requisito di partecipazione (pag. 16 e 17 del disciplinare), ma semplicemente un requisito come criterio di aggiudicazione (pag. 21 del disciplinare)

Risposta

Il concorrente, deve produrre la documentazione atta a dimostrare l'esperienza acquisita nello svolgimento dell'incarico. L'esempio di realizzazione è ritenuto dal concorrente significativo della **propria** capacità. È esclusa la consulenza.

Quesito n. 13

Valutando positiva la presenza di un professionista in possesso di certificazione professionale LEED Green Associate o LEED Accredited professional, non essendo presente all'interno dell'organico né della mandataria né delle mandanti, si chiede se tale figura si debba necessariamente inserire nell'RTP oppure se può essere semplicemente considerata un consulente esterno all'RTP ma contrattualmente impegnato con quest'ultimo tramite lettera di incarico da parte della mandataria capogruppo del Costituendo RTP di professionisti, in cui si precisa che, in caso di aggiudicazione, gli verrà conferito l'incarico di consulenza.

Risposta

Vedasi risposta al quesito n. 12

Quesito n. 14

Per il servizio di progettazione antincendio, si chiede se non essendo presente all'interno dell'organico né della mandataria né delle mandanti, la figura in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 139/2006 e D.M. 05.08.2011. si debba necessariamente inserire nell'RTP oppure se può essere semplicemente considerata un consulente esterno all'RTP ma contrattualmente impegnato con quest'ultimo tramite lettera di incarico da parte della mandataria capogruppo del Costituendo RTP di professionisti, in cui si precisa che, in caso di aggiudicazione, gli verrà conferito l'incarico di consulenza.

Risposta

La figura in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 139/2006 e D.M. 05.08.2011 può essere rappresentata anche da soggetto esterno al raggruppamento, in quanto prestazione specialistica, subappaltabile ai sensi art. 31 comma 8 D. Lgs.50/2016. Tale professionista dovrà sottoscrivere gli atti dallo stesso formati e deve coincidere con il nominativo indicato nell'offerta.

Quesito n. 15

In riferimento all'Art. 4 capitolo Requisiti e capacità di cui all'art. 83 c.1 lett.a)b)c) del D. Lgs. 50/2016 alla lettera e) pag. 18 del Disciplinare di gara :

"I lavori valutabili sono quelli per i quali i servizi tecnici sono iniziati e ultimati nel decennio antecedente la pubblicazione della gara sulla GUCE ovvero la parte di essi ultimata e approvata nello stesso periodo per il caso di servizi iniziati in epoca precedente e quindi non computabile. Gli importi soglia si intendono al netto degli oneri fiscali o di altra natura.

Nulla rileva, in caso di servizi di progettazione, che i lavori per cui siano stati svolti i servizi siano realizzati, in corso o non ancora iniziati, rilevando esclusivamente l'avvenuta approvazione del servizio. Qualora i predetti servizi siano stati espletati all'interno di raggruppamenti temporanei, sarà considerata la quota parte eseguita dal concorrente.

Sono valutabili i servizi svolti per committenti sia privati, sia pubblici. I servizi resi sono valutabili se documentati attraverso certificati di buona e regolare esecuzione dei servizi rilasciati dai committenti pubblici e/o privati o in alternativa contratti con relative parcelle liquidate o documentazione equivalente"

In riferimento alla porzione di testo in grassetto si chiede se saranno ritenuti valutabili anche i servizi di progettazione definitivi/esecutivi eseguiti esclusivamente come proposta di gara non assegnata.

Risposta

Ai fini della valutazione dei servizi, rileva l'avvenuta approvazione degli stessi.

Quesito n. 16

Il sopralluogo deve essere effettuato da ciascun concorrente di RTP (mandataria e mandanti) oppure è sufficiente un delegato unico per tutto il raggruppamento?

Risposta

Come indicato all'art. 14 del disciplinare di gara il sopralluogo può essere effettuato anche dalla sola mandataria, purchè munita di apposita delega.

Quesito n.17

Con riferimento ai requisiti tecnico organizzativi di partecipazione: lo scrivente è in possesso di certificazioni per l'avvenuto espletamento di servizi relativi a lavori appartenenti alla **Classe I, cat. d** (Legge 143/49) per il restauro di beni vincolati, anche se il vincolo non è specificato puntualmente sulla certificazione rilasciata dal committente. Si sottolinea che questi servizi appartengono di diritto alla attuale classe E.22 (DM.143/2013) benchè nella TAVOLA Z-1 "CATEGORIE DELLE OPERE - PARAMETRO DEL GRADO DI COMPLESSITA' -

CLASSIFICAZIONE DEI SERVIZI E CORRISPONDENZE, la classe E.22 risulta corrispondere alla ex I/e (Legge 143/1949)

Risposta

Alla classe I/d sono ascrivibili in genere tutti gli edifici di rilevante importanza tecnica ed architettonica.

In relazione alla comparazione, ai fini della dimostrazione dei requisiti, tra le attuali classificazioni e quelle della L. 143/1949, rileva l'indicazione ANAC, a mente della quale, ai fini della qualificazione, le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare.

Quesito n.18

nell' allegato A.5 "dichiarazione inerente il possesso dei requisiti di capacità economica finanziaria e capacità tecniche-professionali"

si richiede di indicare requisiti relativi a categorie di opere che corrispondo parzialmente a quanto indicato a pagina 16 del bando .

Nello specifico non è più presente la categoria E.17 , mentre invece compare la categoria IA.01.

La categoria E.17 non deve essere soddisfatta ?

La categoria IA.01 deve essere soddisfatta? per quale importo ?

Risposta

Gli allegati rappresentano modelli sulla base dei quali effettuare le dichiarazioni.

Si conferma che i requisiti da soddisfare sono quelli indicati nel disciplinare che si riportano di seguito

CATEGORIE D'OPERA	ID. OPERE DM 16/06/2016		CATEGORIE L. 143/49
	Codice	Grado di complessità	
EDILIZIA OPERE EDILI / ARCHITETTONICHE	E.22	1,55	I/e
STRUTTURE	S.03	0,95	I/g
IMPIANTI MECCANICI	IA.02	0,85	III/b
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI	IA.03	1,15	III/c
VERDE	E.17	0,65	I/a , I/b

Pertanto nessuna qualificazione è richiesta per la categoria IA.01; nessuna qualificazione è richiesta per la categoria E.10 (la categoria edilizia richiesta è la E.22)

Si conferma la presenza del requisito E.17

Quesito n.19

Si chiede se l'esecuzione delle indagini geologiche, archeologiche e strutturali sperimentali in sito per la caratterizzazione meccanica dei materiali e dell'effettiva consistenza della costruzione, sono a carico del soggetto concorrente o se deve intendersi a carico dello stesso la sola redazione del piano di tali indagini come specificato all'art. 2 comma 1 del Disciplinare di gara.

Risposta

Sono a carico del concorrente sia la predisposizione del piano di indagini sia l'esecuzione materiale delle stesse, con la sola eccezione delle indagini archeologiche, per le quali l'onere riguarderà solo la redazione del piano.

Quesito n.20

Ai sensi dell'art. 4, requisiti e capacità di cui all'art. 83 co. 1 lett. a) b) e c) del D.lgs. 50/2016, requisiti di capacità tecniche e professionali, lett. c) del disciplinare di gara (pag. 16) ai fini della

partecipazione alla gara è necessario aver svolto due servizi di ingegneria e architettura per un importo totale non inferiore ad un valore pari a 0,60 volte l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, come indicato nel testo della predetta lett. c) oppure pari a 0,60 volte l'importo stimato dei servizi oggetto dell'incarico, come invece sembrerebbe evincersi dalla tabella esplicativa riportata nel medesimo punto c (pag. 17 del disciplinare di gara)?

Risposta

Relativamente ad ognuna delle classi e categorie del bando, i requisiti di capacità tecniche e professionali cui alla lettera c) del disciplinare di gara dovranno essere soddisfatti con riferimento ai lavori. La tabella di riferimento sarà pertanto la seguente:

CATEGORIE D'OPERA	ID. OPERE DM 16/06/2016		CATEGORIE L. 143/49	IMPORTO LAVORI	IMPORTO REQUISITO
	Codice	Grado di complessità			
EDILIZIA OPERE EDILI / ARCHITETTONICHE	E.22	1,55	I/e	€ 6.610.000,00	€ 3.966.000,00
STRUTTURE	S.03	0,95	I/g	€ 2.700.000,00	€ 1.620.000,00
IMPIANTI MECCANICI	IA.02	0,85	III/b	€ 1.920.000,00	€ 1.152.000,00
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI	IA.03	1,15	III/c	€ 1.280.000,00	€ 768.000,00
VERDE	E.17	0,65	I/a , I/b	€ 350.000,00	€ 210.000,00
TOTALE				€ 12.860.000,00	€ 7.716.000,00

Si precisa che, ognuna delle categorie di opere deve essere dimostrata con l'avvenuto svolgimento negli ultimi 10 anni di n. 2 servizi (inteso come incarichi) il cui importo totale non sia inferiore al requisito minimo richiesto.

I servizi di punta devono essere comunque due, a prescindere dal fatto che già con uno solo si superi l'importo predetto.

Quesito n.21

Nell'allegato A.5 nella dichiarazione c) per quanto riguarda la categoria "edilizia opere edili" è corretto indicare servizi appartenenti alla categoria I/d, come indicato nello schema riportato nell'allegato medesimo, oppure occorrerebbe indicare servizi appartenenti alle categorie I/e, come indicato nella tabella riportata all'art.4, requisiti e capacità di cui all'art. 83 co.1 lett. a) b) e c) del D.lgs. 50/2016, requisiti di capacità tecniche professionali, lett. c) del disciplinare di gara?

Risposta

Si rimanda alle risposte di cui ai quesiti n.17 e n.18, con la precisazione che sono ammissibili progetti appartenenti alla classe/categoria I/d, quando la natura delle opere è paragonabile per grado di complessità a quello dei servizi da affidare.

Quesito n.22

È ammessa la partecipazione al raggruppamento come mandante di società diverse dalle società di ingegneria quali ad esempio gli organismi di controllo e certificazione indipendente dotati di Direttore Tecnico interno, come tra l'altro richiesto dal bando, requisito A.3.1 di cui ai criteri di valutazione tecnica contenuti nel bando?

Risposta

NO.

Quesito n.23

In caso di partecipazione alla gara da parte di un costituendo raggruppamento temporaneo di relativamente alle dichiarazioni di cui al punto 14 allegato A.1 i professionisti da indicare costituenti il gruppo di lavoro sono solo quelli appartenenti alla società che sottoscrive tale modulo oppure devono essere indicati tutti i componenti del gruppo di lavoro, ivi inclusi i soggetti appartenenti alle altre componenti della RTP?

Risposta

La domanda di ammissione Allegato A.1 deve essere presentata da ciascun componente il costituendo RTP, pertanto al punto 14 ogni componente dovrà indicare i propri professionisti costituenti il gruppo di lavoro. (es. in caso di RTP tra 3 soggetti, dovranno essere presentate tre diverse istanze All. A.1, ognuno con il suo gruppo di lavoro).

Quesito n.24

Con riferimento all'art.4 del disciplinare di gara pagina 17, tabella relativa al calcolo dell'importo dei servizi di punta, l'ultima colonna fa riferimento all'importo dell'onorario vi chiediamo se tale indicazione sia corretta

Risposta

Si rimanda alla risposta del quesito n. 20

Quesito n.25

Quesito 25

Si chiede se partecipando in costituendo raggruppamento di professionisti misto, oltre alle parti debbano essere indicate anche le percentuali dei servizi eseguiti.

Risposta

Si riporta quanto già specificato all'art 4 del disciplinare: "...in relazione ai requisiti finanziari e tecnici, lettere a), b) e d), gli stessi devono essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento. La mandataria in ogni caso possiede i requisiti necessari per la partecipazione alla gara in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna dei mandanti.... omissis....Si precisa infine che, in caso di raggruppamento, vi dovrà essere corrispondenza fra i requisiti dichiarati ed i servizi che verranno eseguiti."

Pertanto dovranno essere specificate le percentuali con cui è in quota nel raggruppamento ogni professionista, per la verifica dei relativi requisiti.

Quesito 26

- 1) È possibile impaginare la relazione in formato A4 indicata a pagina 27 del disciplinare relativa ai punti A.2.1 e A.2.4 e formata da un massimo di 4 facciate, in due fogli formato A3 orizzontale divisi in due colonne di testo da massimo 3000 caratteri ciascuna?
- 2) In altre parole è possibile creare un'unica relazione metodologica formata da 14 fogli A3, escluso copertina, l'indice ed i curricula?
- 3) È possibile inserire ulteriori immagini o schemi anche nella relazione relativa ai punti A.2.1 e A.2.4?

Risposta

- 1) No
- 2) No
- 3) Possibile a scelta del concorrente. Restano ferme le indicazioni di compilazione (carattere Arial 11, max 3000 caratteri spazi inclusi ogni pagina).

Quesito 27

- 1) Nel RTI costituendo deve necessariamente comparire il geologo?
- 2) Nel RTI costituendo deve necessariamente comparire il responsabile della sicurezza?
- 3) Nel RTI costituendo deve necessariamente comparire il responsabile LEED?

- 4) Qualora le figure di cui ai punti 1, 2 e 3 non debbano comparire nel RTI, in quale Allegato/modulo/DGUE devono essere inserite?
- 5) Cosa si intende per gruppo di lavoro (rif. Allegato A.1 - punto 14)?
- 6) Il gruppo di lavoro (rif. Allegato A.1 - punto 14) deve coincidere con il RTI?
- 7) Che differenza c'è tra il gruppo di lavoro (rif. Allegato A.1 - punto 14) e la struttura operativa (rif. Disciplinare art. 3)?

Risposta

- 1) È obbligatoria la presenza di un geologo all'interno del raggruppamento: si rimanda inoltre alla pag. 10 del disciplinare sulla composizione minima del gruppo di lavoro.
- 2) È obbligatoria la presenza di un coordinatore per la sicurezza all'interno del raggruppamento: si rimanda inoltre alla pag. 10 del disciplinare sulla composizione minima del gruppo di lavoro.
- 3) Non è obbligatoria la presenza di un professionista accreditato LEED. La presenza o meno è soggetta a valutazione premiante nei termini del bando. Qualora presente deve far parte del raggruppamento. Si rimanda alla lettura dei quesiti 12 e 13.
- 4) Le dichiarazioni del DGUE dovranno essere rese per ciascuno dei soggetti indicati nell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. Sulla modalità di compilazione del DGUE e ulteriori specifiche si rimanda alla lettura della pag. 30 del disciplinare.
- 5) 6) 7) Il gruppo di lavoro potrebbe coincidere con il RTP. Si rimanda alla lettura della risposta al quesito 23.

La struttura operativa di cui all'art. 3 del disciplinare è la proposta di professionisti con le specializzazioni di cui alla pag. 10 del disciplinare. Se i requisiti vengono cumulati con un RTP, ogni membro del RTP può essere costituito a sua volta da un gruppo di lavoro ovvero essere costituito solo dai singoli soggetti del RTP.

Si riporta infine un estratto della pag. 10 del disciplinare:

"È possibile indicare uno stesso soggetto quale responsabile contemporaneamente di più prestazioni specialistiche, così come è possibile indicare per una stessa prestazione specialistica più soggetti responsabili, fermo restando che:

- o *il numero complessivo dei diversi professionisti indicati deve essere almeno pari a 6 tra cui, in caso di R.T., il progettista laureato abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione;*
- o *dovrà essere indicata quale, tra le 6 unità minime indicate per lo svolgimento delle prestazioni specialistiche, è la persona fisica incaricata della integrazione tra le stesse"*

Quesito 28

SPECIFICHE ARTICOLO 22 - CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE **Coordinate bancarie per versamento**

Di seguito le specifiche per la presentazione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura qualora presentata in contanti, per i servizi relativi alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

Tesoreria Comunale: BANCA POPOLARE DI SONDRIO
C.so Vittorio Emanuele n. 154
Codice ABI: 05696
Codice CAB: 11500
Conto di Tesoreria: 90000X33
IBAN: IT 77 G056 9611 5000 0009 0000 X33
SWIFT: POSOIT22

Causale di versamento: garanzia provvisoria procedura aperta servizi di ingegneria e architettura "Mantova hub" - CIG: 6828250228

Quesito 29

Si chiede di concedere una proroga della data di scadenza di almeno 3 giorni lavorativi.

Risposta

Non è possibile prorogare il termine fissato dalla *lex specialis* per la presentazione delle offerte.



Il Dirigente

Dott.ssa Annamaria Sposito